*Christianarum institutionum librum ad Braccium Martellium*, Florentinum, in XL, capita distinctum.

*De excellentia conditionis humanae.*

*De Divinis item operibus.*

*De lapsu hominis.* Praefatio incipit: *Cooperam, amantissime Bracci.*

Librum *de Astrologorum parvipendentis judicis, ac de incantatoribus, et divinatoribus nullo modo ferendis*, ad Inquisitores haereticae pravitatis, et ad Nicolaum V. Pontificem Maximum.

*Breviloquum, ac de Epidemia ad Petrum Cosmi filium Medicem.*

*De insensata cura mortalium ad illusos*

*hujus vitae amatores.* Proponens decem illusiones. Incipit: *Cum quotidie mecum cogito.*

Tractatus *de floccipiendo vulgo, et contemnendis ejus ineptiis, et de quidditate fortunae.*

Tractatum *de B. Francisco, Assisiense*

Extant ejusdem *Epistolae gratulatoriae ad Sixtum IV, et ad Petrum Medicem.* Incipiunt: *Felicissime Pastor.*

Praeterea *Orationes* coram Summis Pontificibus habitae.

Haec omnia, Julio Nigro teste, MSta in Bibliotheca Franciscana Conventus S. Crucis Florentini.

FRANCISCUS *Georgius*, Venetus, infra GEORGIUS.

FRANCISCUS *Gothus*, Ordinis Minorum, Theologiae Professor, scripsit *Compendium Biblicum*, singula capita Divinorum librorum quaternis dimetris Jambicis perstringens, quorum hoc specimen apud Waddingum pag. 120.

Ante fit, lux producitur.

Dividens aquas congregat,

Ornatus factis additur

Producta Adae subjungat.

\* *Compendium* illud *Biblicum* cuius hic meminit Fabricius sub nomine Francisci Gotthi excusum in exordio Bibliorum. Lugduni an. 1515 in 8.

FRANCISCUS *Gravanus*, Genuensis, (Possevino et Cangio corrupte *Gratianus*,) Ordinis Praedicatorum circa Annum 1312. cujus memorantur *Postilla* et *Collationes in Evangelium Lucae, Sermones* in Dominicis, *Quadragesimam* et de Sanctis, nec non *Opuscula* alia. Vide Jacobum Quetif tom. 4. pag. 517.

(115 FRANCISCUS *Griffolini* Arretinus, qui adhuc juvenis Neapoli infelicissime obiit, vertit *Epistolas* Diogenis, cui praecedit *Elegia* ad Pium II. Florentiae an. 1487, 4 editas, ut ab Attilio Alessi *Storia d'Arezzo* docemur prope Lamium pag. 48. Catal. Biblioth. Riccardianae.)

FRANCISCI *de Luchanis* librum *de Justitiis* MStum evolvit Cangius in Codice Regio 1837.

FRANCISCUS *de Marchia*, Picenus, (non Pisanus, ut legas apud Jacobum le

Long, pag. 730. Bibliothecae Biblicae), Ordinis Minorum, scripsit, Waddingo p. 122 teste, *Commentaria in IV. Evangelistas, in IV libros Sententiarum, et in Aristotelis Physica atque Metaphysica.*

FRANCISCUS *Martini*, Carmelita, Barcinonensis Catalanus circa Annum 1390, scripsit *Compendium Veritatis de immaculata conceptione B. Virginis, Tractatibus septem distinctum*, editumque a Petro Alva et Astorga una cum aliis de eodem argumento scriptoribus. Vide Nicolai Antonii Bibliothecam veterem Hispanam tom. 2. pag. 116, seq. et novam tom. 2. pag. 134.

FRANCISCUS *de Mayronis*, Gallus, ex oppido Vallis Barcinonensis, Dioecesis Ebrodunensis: Scoti discipulus, inter Scholasticos *Doctoris illuminati* notus appellatione, nec non *Magistri Abstractionum*, et *Doctoris acuti*: Ordinis Minorum, defunctus Placentiae An. 1325. Scripta ejus ex Waddingo et Warthono referre placet:

*Commentarii in Genesin.* Incipiunt: *Quia secundum vulgatissimum.* Habentur in Bibliotheca Conventus Leodiensis Ord. Minorum M. S.

*In primum Sententiarum*, Basileae 1489 f.  
*In quatuor libros Sententiarum.* Venet. 1504, 1520 et 1507 per Mauritium de Hybernia cum *Quodlibetis*.

*Reportata in librum 2 sententiarum.*

*Reportata in quartum Sententiarum*, quae, inquit Waddingus, penes me habeo nitido caractere exarata usque ad distinctionem 43. Incip. *Samaritanus, vulnerato apparens.*

*Epitome in libros naturales Aristotelis. In Universalia et Praedicamenta.* Venet. 1517.

*Quadragesimale*, quod Venetiis a Bernardino Novariensi excusum est, An. 1494.

*Postillae per Annum.*

*De festivitibus B. Mariae, Sermones.*

*De festivitibus Sanctorum Sermones.* Proderunt Venetiis apud Peregrinum Pasqualium an. 1493. Basileae 1498 et habentur MSS. in archivo Servitarum Florentiae, in codice pergamineo simul cum vita Beati Philippi Benitii.

*Super Missus est, lib. 1.*

*Determinatio paupertatis Christi, et*

*Apostolorum*, de qua acriter sub suprascripti Joannis XXII, tempore disceptabatur.

*De virtutibus, et vitiis capitalibus.* Incipit: *Circa multiplices mansiones.* Habeo, inquit Waddingus, in nostra secretiori Bibliotheca manuscripta.

*De articulis fidei.* Incipit: *Circa articulos.*

*De decem praeceptis explicatio.* Prodiit Parisiis apud Johannem Frelonum, an. 1619.

*Theologicae Veritates, sive Compendium librorum S. AUGUSTINI de Civitate DEI.* Tolosae 1488 et Venetiis 1489 una cum THOMÆ Anglici in eosdem commentariis.

*Commentaria brevia in ejusdem sancti Doctoris librum Confessionum.*

*In librum de Mirabilibus S. Scripturae.*

*In libros Retractationum.*

*In libros diversarum Quaestionum.*

*In librum contra Epistolam Fundamenti, et in alios nonnullos.*

*Commentarii breves in Dionysii Areopagitae librum de Mystica Theologia;* quos, ut adhiberet, rogavit Robertus Rex Siciliae.

*Commentarii in aliquot libros D. Anselmi. Tractatus varii, scilicet.*

*De Baptismo.*

*De Angelis.*

*De humilitate.*

*De suffragiis mortuorum.*

*De poenitentia.*

*De indulgentiis.* Istum, inquit Waddingus, habeo MSum, in quo quidem egregie et clare hanc materiam pertractat.

*De jejunio.*

*De Corpore Christi.*

*De septem donis Spiritus Sancti.*

*De ultimo Judicio.*

*Commentarius in Orationem Dominicam.*

*Alius in Canticum Magnificat.* Omnes hos Tractatus excudit Basileae Jacobus Pfortzen An. 1498. Scripsit etiam.

*Quodlibeta.*

*Tractatum de formalitatibus.*

*De primo principio,*

*De Divinorum Nominum explanatione.*

*De univocatione entis.* Quae universim a Mauritio Hibernico correctae prodierunt, simul cum Commentariis in quatuor libros Sententiarum, Venetiis, expensis Haere-

dum Octaviani Scoti, an. 1507, 1520, 1569. Composuit insuper opus inscriptum:

*Constabile*, id est, variae Quaestiones, de distinctionibus, relationibus, signis naturae, et formalitatibus.

*Mille quingentas quaestiones de variis locis Sacrae Scripturae et dubiis Theologicis.* Incipiunt: *Utrum CHRISTUS secundum naturam humanam.*

*Interrogationes circa varias, difficile-sque materias.* Incipiunt: *Licet multi probatissimi viri.* Utrumque hoc opus habeo, inquit Waddingus, apud me manuscriptum in uno volumine, quod Fr. Franciscus Ferrariensis in sua patria exscripsit an. 1456.

*Sermones de Sanctis*, quos etiam habeo manuscriptos, incipiunt a festo S. Andreae, et ab illis verbis, *Ambulans JESUS juxta mare.* Prodicunt Venetiis 1493. et Basileae 1498.

\* Juvat hic adnotationem quandam referre quam olim ego legi in MS. Codice membranaceo Biblioth. Malatestarum Caesensae. Scriptus est Codex Saec. XIV. *Explicit lectura F. Francisci de Mairono de Provincia provinciae repertata sub eo Parisus an. 1320.* Quamquam hic dicitur de provincia provinciae, locus tamen iste erat forte professionis monasticae. In editione Veneta An. 1493 praeter sermones de Sanctis sunt etiam tractatus super *Pater noster de poenitentia, de articulis fidei; expositio in Magnificat; Tractatus de corpore Christi; de septem donis Spiritus S.* ac denique super *missus est.* Quare horum tractatum editio praecedit Basileensem an. 1498. quam veluti primam Fabricius commemorat.

FRANCISCUS de Mileto, Florentinus sub saeculi XVI. initia, cujus sententiam de Antichristo confutatam a Paulo ORLANDINO, Monaco Camaldulensi, memorat Johannes Mabillonius in Itinere Italico pag. 170. *Exstat in Coenobio Angelorum apud Florentiam, Ambrosii viri eruditissimi et aliorum Camaldulensium Patrum insigniorum secessu illustri aliud opus Pauli Orlandini, Monachi ejusdem Coenobii, et postea Ordinis praepositi generalis, dictum Heptaticum, inscriptum Antonio Puccio,*

*Episcopo ab Anno 1518. Pistoriensi et Nuncio Apostolico ad Helvetios. Argumentum est de virtutibus et de triplici Theologia, conjuncta, discreta et mixta, de interpretatione Scripturarum sanctarum contra vanos ariolos: e quibus arguit nonnullos, qui jactabant, Anno DOMINI MDXXX. Antichristum esse praedicaturum, et Ecclesiam Catholicam penitus exstinguendam: quorum hominum probationes vanissimas esse demonstrat. Agit vero praecipue contra quendam Astrologum Cremonensem, et contra alium Florentinum, qui Franciscus de Mileto vocabatur, duosque praecipuos conscripsit libros, quorum alteri Convivium, alteri Quatrivium titulos dedit. Porro auctor in eo refutando ait se Theologorum Parisiensium more, decem ejus argumenta proferre; ac postea totidem regulas, quibus Mileti argumenta refutantur.*

\* De hoc viro juvat ea transcribere quae legi in Synodo Florentina anni 1517. cui ego in meo Conciliorum Supplemento tomo V. 407. locum assignavi. Ita vero ibi in Rubr. *De Magistris* etc. cap. 1. *Prae manibus sunt Francisci Mileti opera, qui cum laicus sit, et quidem idiota, ut vidistis omnes, ausus est ingentes Scripturae thesauros evertere, atque omnem Catholicorum expositorum sensum conturbare novas sibi et inauditas conclusiones formando.* Et cap. IX. *Opera quaedam Francisci Mileti Convivii, et Quadrivii et expositiones Psalmorum titulus praenotat, quae plerosque sub huius praemissae amplificationi, pietate in errorem, atque hereseos et schismata facile inducere possent, velut venenosa et impia et in plerisque conclusionibus Catholicae veritati inimica, erronea, temeraria, praesumptuosa condemnavit, et suspecta reddidit, nedum illa sed et omnia sua alia opera impressa et non impressa, donec fuerint per Sedem Apostolicam approbata, mandavitque omnibus in tota Florentina provincia commorantibus ut quaecumque et quotcumque qualicumque ex praedictis operibus habent, deferant vel ad Vicarium RR. Archiepiscopi Florentini, vel ad presidentem Capituli Ecclesiae Florentinae vel ad R. haereticae*

pravitatis Inquisitorem infra octo dierum spatium sub poena excommunicationis et Florenorum X. auri, ut flammis demantentur, sicut cremari digna sunt, et ita ea cremanda pronunciavit ».

FRANCISCUS *Niger*, Presbyter Venetus circa Annum 1480. cujus *Grammaticam* et *Epistolas* laudat Trithemius cap. 848. Exstat etiam ejus libellus *de modo* ut ipse vocat *epistolandi*.

\* Huius *P. Francisci Veneti* est epigramma legendum in fine operis *Theorica Planetarum* Gerardi Cremonensis (sic ibi) editi Bononiae in 4, an. 1489 per Dominicum Fuscum Ariminensem Ed. illud.

Sydereos coeli motus, nutantiaque astra,  
Et planetarum perlege, lector, equos  
Impressi fuerant reges, impressaque bella  
Quae gessere patres, auspice digna Jove.  
Sed qui bella regit, pacis qui foedera jungit  
Juppiter, et Mundus jure legendus erat.

Opusculum eius de arte epistolandi prodit an. 1490. quae tamen editio an sit prior ignoro. Eius *brevis Grammatica* ad splendidissimum equitem Leonardum Bottam Ducis Mediolani ad Senatum Venetum oratorem lucem aspexit Venet. an. 1480, 4.

Plura de scriptore isto congecit P. Degli Agostini. *Notizie degli Scrittori Veneziani* t. 2, p. 473. quo docente disco Nigrum circa an. 1513. obiisse. Eius vero opus de arte epistolandi prodisse primum Venetiis an. 1488 in 4. Quam vero ego hic indicavi, editionem anni 1496 sine loco idem vir doctus non vidit, sed illam penes me esse sancte profiteor. Reliqua viri huius docti opera apud eundem scriptorem diligenter recensita reperies.\*

FRANCISCUS Parmensis JCtus circa Annum 1226. Ferrariae.

FRANCISCUS *Passaviensis*, sive *Pataviensis*, cujus *Orationem de S. Leopoldo* a) An. 1487. habitam, post veterem editionem in Italia, et Surium 13. Novembr. edidit Hieronymus Pez in scriptoribus rerum Austriacarum tom. 4 p. 577.

FRANCISCUS, Patricius Venetus, qui A. 1454. obiit. Vide supra t. 4 p. 160. in *Francisco BARBARO*.

\* FRANCISCUS *Patricius* Senas habuit patriam, tum vero Caietanum Episcopatum obtinuit, et an. tandem 1494 obiit. scripsit opus *De Regno et Regis institutione*, quod unã cum scholiis Joannis Savignaei prodit an. 1519 in fol. Dedit etiam *De institutione Reipublicae* libros IX. an. 1494 loco incerto excusus et Parisiis una cum Scholiis Joannis Savignaei prodit an. 1518. Postremum hoc opus versum Italice a Joanne Fabrini Florentino lucem aspexit Venetiis an. 1549 in 8. Prius vero illud eodem interprete Venetiis 1547 in 4. (147 Immo etiam in Venezia, Aldo 1545 in 8. Et opus primum: *Il Sacro Regno* eodem Fabrini interprete. Ibid. 1553. in 8.) Itidem orationem habuit nomine Ferdinandi Regis ad Innocentium VIII novum Pontificem excusam sine anno.

FRANCISCUS *de Paz*, sive *de Pace*, Hispanus, Mercenariorum instituto addictus, cujus librum *de Regia potestate*, et *Commentarios in libros Regum* memorat Nicolaus Antonius tom. 2 Bibliothecae veteris Hispanae p. 263.

FRANCISCUS *Petrarcha*. Infra, PETRARCHA.

FRANCISCUS *Philelfus*, infra, PHILELFUS.

FRANCISCUS *Pipinus* Bononiensis, Ordinis Praedicatorum, clarus circa Annum 1315. non modo *Marci Pauli* Veneti b) Iter Orientale ab Anno 1250. ad 1268. et ab Anno 1269. ad 1295. Latine vertit ex Italico, sed et ipse scripsit *de locis Terrae Sanctae a se visitatis* A. 1320. Hic liber MStus memoratur ab Antonio Sanderio in Bibliotheca Belgica MSta pag. 284. una cum *Marci Pauli* de mirabilibus, sive de conditionibus et consuetudinibus Orientalium Regionum, quae ipsa est versio Francisci, sed hactenus inedita librorum trium *Marci Pauli* Veneti de Regionibus Orientalibus, MSta adhuc superstes in pluribus Bibliothecis, ut docet Jacobus Quetif tom. 4 de scriptis Dominicanorum p. 539, seq. Prologum et initium ex MSto Berolinensi

a) Vide Vossium pag. 612.

b) Nicolai Pauli Patris cum Mafeo fratre: et deinde Nicolai ejusdem cum Marco Paulo, filio.

vulgavit Andreas Mullerus, et ex Codice Regio Parisiensi Quctifius: Incipit versio: *Tempore quo Balduinus Princeps sceptrum* Alia Latina interpretatio nescio cujus scriptoris est, quae separatim primum edita, deinde in novo Orbe Simonis Grynaei pag. 330. Basileae 1532, fol. ac deinde saepius: praecipue singulari cura Andreae Mulleri, Greifenhagii, una cum Haithono Armeno vulgata est Coloniae Brandenburgicae 1674, 4. Incipit: *Balduino Principe inclyto regni Constantino-politani scepra tenente*. Exstat quoque typis exscripta ista Pauli Veneti lucubratio *Italice* in Joh. Baptistae tom. 2. Ramusii An. 1553. nec non Sam. Purchasii et aliorum similibus collectionibus, sed dubium adhuc videtur sitne ipsa Pauli originaria lucubratio, an interpretis nescio cujus versio ex Latino, sicut aliae quae feruntur interpretationes ejus *Anglicae, Gallicae, Lusitanicae, Hispanicae, Germanicae, Belgicae*. Commentarium in Paulum, quem promittit Andreas Müllerus pag. 98 dissertat. de Chataja, non vidisse lucem, dolebunt mecum, qui Müllereri eruditionem noverunt.